
0
Proviacla la Santa

Ministerio de Educación
RESOLUCIÓN N° 2052

SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional", Y O OCT 2022
VISTO:

El Expediente N° 00401-0325532-1 del registro del Sistema de
Información de Expedientes en cuyas actuaciones el Ministerio de Educación gestiona la
creación de cargos de Asistente Escolar para diversos establecimientos de Educación
Primaria de la Jurisdicción; y

CONSIDERANDO:

Que la Subsecretaría de Educación Primaria eleva la nómina de
establecimientos educativos para los cuales solicita la asignación de cargos de Asistente
Escolar, atendiendo a las necesidades prioritarias para el presente ciclo lectivo;

Que la Secretaría de Educación brinda su aval a la gestión;

Que la Dirección General de Información y Evaluación Educativa y
su par de Asistencia Escolar exponen los informes que reglamentariamente les competen;

Que el Departamento de Organización Escolar, atento a la normativa
vigente Decretos Nros. 4720/61, 3335/87 y Artículo 22° de su similar N° 1505/75, informa
la cantidad de personal necesario para el normal funcionamiento de los comedores
escolares;

Que la Dirección General de Recursos Humanos hace saber que
cuenta con cargos de Planta Central del Programa 1-1, que deberán transformarse a fin de
ser asignados según lo solicitado, detallando la modificación presupuestaria a realizarse;

Que indica que por el mismo instrumento legal a dictarse, se deberán
asignar los cargos a crearse, producto de la modificación presupuestaria operada, a los
establecimientos educativos que se detallan en el Anexo que forma parte del presente
decisorio desde el 1 de agosto de 2022, debiendo restituirse a presupuesto el remanente de
18 horas cátedra Función 42;

Que respecto del financiamiento, señala que los cargos que se
ofrecen en supresión cuentan con la autorización del gasto por parte del Ministerio de
Economía gestionado por Expediente N° 00401-0322445-7;

Que la Dirección General de Administración señala que la gestión
tiene por objeto transformar 52 (cincuenta y dos) cargos Categoría 2, del Agrupamiento 02.
Personal Administrativo, del Programa 1, Actividad Específica 1, Función 46, en 42
(cuarenta y dos) cargos Categoría 1, 6 (seis) cargos Categoría 3, del Agrupamiento 14.
Asistentes Escolares, en el Subprograma 2, Función 41, y 18 (dieciocho) horas cátedras en

"2022 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA BANDERA DE SANTA FE"
"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"



Provincia b Santa
Ministerio de Educación

el Subprograma 3, Función 42, dentro del Programa 22, Fuente de Financiamiento 111;

Que por ello procede a modificar el Detalle Analítico de la Planta de
Personal Permanente;

Que por último ratifica las Categorías Programáticas brindadas por
su par de Recursos Humanos y hace constar que el costo mensual de la gestión asciende a
la suma de $5.440.757,70 aproximadamente;

Que la Dirección Provincial de Asuntos Jurídicos y Despacho se
expidió en Providencia N° 3514122;

Que la Secretaría de Administración brinda prosecución al trámite;

Que obra intervención de la Dirección General de Presupuesto, de la
Subsecretaría de Hacienda y de la Dirección General de Recursos Humanos y Función
Pública del Ministerio de Economía;

Que la Dirección Provincial de Recursos y Servicios, ratificando los
informes de los organismos técnicos competentes, solicita la confección de la norma legal
pertinente;

Que la presente gestión se exceptúa de las disposiciones contenidas
en los Decretos-Acuerdo Nros. 0877/90 y 2238/92;

Que se encuadra en lo establecido por los Decretos Nros. 0235/96,
2991/00 y 0023/01, como así también en la delegación de facultades conferidas por el
Artículo 1° del Decreto N° 0553/01 y sus modificatorios y Artículo 1° de su similar N°
0438/02;

Que además se enmarca en el Artículo 23° - Incisos d) y e) de la Ley
N° 14075 de Presupuesto Año 2022, Decreto N° 437122 y en lo normado por el Artículo
280 - Inciso h) de la Ley N° 12510 de Administración, Eficiencia y Control del Estado;

Atento a ello;

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

1°) - Exceptuar la presente gestión de las disposiciones contenidas en los
Decretos-Acuerdo Nros. 877/90 y 2238/92.

"2022— AÑO DEL BICENTENARIO DE LA BANDERA DE SANTA FE"
"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"



(o
b Samia

Ministerio de Educación

20) - Modificar el Detalle Analítico de la Planta de Personal Permanente
(supresión y creación) de la Jurisdicción 40 - Ministerio de Educación, de acuerdo al
detalle obrante en Planilla Anexa que integra la presente resolución.

3°) - Asignar los cargos de Asistente Escolar, resultantes de la modificación
operada por la presente, a los establecimientos de Educación Primaria que se detallan en el
Anexo que forma parte del presente decisorio, a partir del 1 de agosto de 2022.

40) - Restituir a Presupuesto el remanente de 18 horas cátedra Función 42,
resultantes de la transformación presupuestaria plasmada en esta norma legal.

50) - Imputar la presente gestión a:

Programa 22: Servicio Educativo Oficial - Subprograma 2: Primaria - Actividad Específica
02: Servicio Educativo Primaria, Especial, Física, Rural y Cultural - Función 41 - Finalidad
3 - Fuente de Financiamiento 111 - Inciso 1 - Partida Principal 1 - Partida Subparcial 14.
Personal Servicios Generales - Categoría 1 - 42 cargos,
Personal Servicios Generales - Categoría 3 - 6 cargos; y

Programa 22: Servicio Educativo Oficial - Finalidad 3 - Fuente de Financiamiento 111 -
Inciso 1 - Partida Principal 1 - Subprograma 3: Secundaria - Actividad Específica 02:
Servicio Educativo Medio, Técnico, Especial, Física, Rural y Cultural - Función 42 -
Partida Subparcial 05: Personal Docente - 18 horas cátedra - 12,67 puntos.

6°) - Hágase saber y archívese.

IM
* .1

Despacho—G2
Asgnadon horas flcdrgos 2022 'Con Mod Presup.
Cargos asisi esc	 esc prsrnanas

1
)

7/7L

tic. ÁD!ilANt CA'iTERO
MINISTRA DE EDUCACIÓN
PROVINCIA DE SANTA FE

"2022 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA BANDERA DE SANTA FE"
"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"



Educación
	 Modificaciones presupuestarias

Modificaciones de la planta de cargos. Ejercicio: 2022 - Tipo de modificación:Vigente. 1

Jurisdicción: 40- Educación S.A.F.: 1 - Educación (DGA)

Número:	 101	 Fecha de imputación: 0110912022 Nivel de aprobación: Institución 	 Origen: S.A.F.

	

______- ------	 -.------	 --------	 -	 ---	 -
Aprobada S.A.F. - Fecha aprobación SAE: 1310912022

Requiere modificación presupuestaria: No 	 Recibida Rector	 Expediente: 401-325532-1	 Expediente GDE:

Aplicar al aprobado: No	 Aplicar a PV del ejercicio siguiente: No

Observaciones: Planilla Anexa

ISAFOPI	 Categoría programática 	 II	 Cargo	 Clase 1 Tipo cargo [Tt. Geográfil Tipo modif. J	 Caract.	 I Cantidad IRetribCargo Unitarici

01.0.0.1 - COND. EJEC.	 2.1.2-Categoría 2	 2	 Permanente	 82-0-0	 Reducción Cargo	 52	 63.81108

022.2.0.2 - SERV.EDUC.PRIM	 2.8.1 -Categoría 1 	 14	 Permanente	 82-0-0	 Ampliación Cargo 	 42	 67.321,02

022.2.0.2 - SERV.EDUC.PRIM	 2.8.3-Categoría 3	 14	 Permanente	 82-0-0	 Ampliación Cargo	 6	 74.946,18

022.3.0.2 - SERV. EDUC. MEDIO. TEC. 	 5.2.30-Nivel Medio	 5	 Permanente	 82-0-0	 Ampliación Hora	 18	 2.25729
--Totalescargos---	 --.-	 --------------.-	 ----------11—Totaleshorat 	 --	 -- --.- ----------------------- -	 _____-

Cantidad 	Costo	 Cantidad	 Costo	 Cantidad	 Diferencia	 Cantidad	 Costo	 Cantidad	 Costo	 Cantidad	 Diferencia

Perm: Amp: 48	 3.277.159,92 Red: 52	 3.318.176,16 Saldo:	 -4	 41.0 6,24	 Perm: Amp:	 18	 40631,22	 Red:	 O	 O	 Saldo:	 18	 -40631,22

Temp: Amp:	 0	 0,00	 Red:	 0	 0,00	 Saldo:	 0	 0,00	 Temp: Amp:	 O	 O	 Red:	 O	 O	 Saldo:	 O	 O

r- Totales Generales	 -

	

Costos totales: Amp: 3.317.791,14 	 Red: 3.318.176,16	 Saldo: 385,02

CPN PABLO D. MEtER

Dtect0r GraL de MmtT'
Ministerio de

Página 1 de 1



PROVINCIA DE SANTA FE
Ministerio de 1	 ación SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG 1 ESC N°	 LOCALIDAD

417 TOSTADO

LHH
1	 748 VILLA MINETTI

II	 452 RECONQUISTA

II	 1385 FLORENCIA

1	 CARGO/FUNCIÓN

PORTERO - TURNO TARDE

AYUDANTE DE COCINA -TURNO
MAÑANA

,CELADOR - TURNO MAÑANA

AYUDANTE DE COCINA—TURNO DE
1OA16HS

CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN	
1	

SUPERVISOR

Esc con matrícula de 700 alumnos
aproximadamente es de doble turno, neces un

1	
portero más para el turno tarde,en la que 	 OLGA ZULEMA
funciona 15 secciones, siendo el edificio 	 VILLALBA
compartido con el EEMPA N1035 .Tiene 17
aulas

Según normativa vigente 1505/75 art 22, el

1	
establec cuenta con un escaso personal, ya que VIRGILIO ASTUDILLO
el numero de comensales es de 386(esc 748—
jardín 10- esc 2140). 17 aulas en total

P a ra una minr nrp ni del f,iririn escol a r en--
1	 beneficio del alumnado se solicita el cargo de 	 GEISSER SILVIA

celador23 aulas
Se solicita cargo de ayudante de cocina a fin de
garantizar un correcto servicio y la ayuda

1	
necesaria a la hora de atender y limpiar 	 DEL GRECO WALTER
utensilios a mediodía, ademas para servir copa
de leche turno tarde y limpieza de la cocina y
cocina para el día siguiente. Tiene 14 aulas

tTI

CD

1
Ni
CD
(7)
r)



PROVINCIA DE SANTA FE
Ministerio de Edn :;ición "SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG ESC N°	 LOCALIDAD	 CARGO/FUNCIÓN	 CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN
	

SUPERVISOR

Se necesita cargo en turno mañana porque de
los 305 alumnos que concurren, 170 lo hacen
por la mañana. La esc es muy amplia cuenta con FERRERO JORGELINA
muchas dependencias y tramites administrativa

• se realizan en ese también cuenta con servicio
de copa deleche. Tiene 14 aulas
Necesita un cargo función mantenimiento
porque cuenta con un solo Asistente escolar en
el turno tarde( 3 en la institución) a cargo

• servicio de copa de leche para el le ciclo El local
escolar abarca gran parte de la manzana y 	 RIVAS MIRIAM

cuenta con espacios verdes que requieren
mantenimiento. También comparte espacio con
anexo de la esc 21 primaria para adultos.Tiene
12 aulas

Esc de jornada ampliada, necesita portero
turno tarde. Un anexo de otra escuela usa la
biblioteca del establecimiento lo que implica	

BERNASCONI LIA
mas necesidades de limpieza. Podría compartir
el cargo con la esc 1136 que también es de
jornada ampliada y esta cercana. 10 aulas

CARGO ASISTENTE ESCOLAR - TURNO
III
	

6402 SAN VICENTE	 MAÑANA

CARGO ASISTENTE ESCOLAR

III	 374 LEHMANN
	 -FUNCIÓN MANTENIMIENTO -TURNO

	
1

TARDE

ASISTENTE ESCOLAR-FUNCION

III i 1361 R
	

MANTENIMIENTO ITINERANTE

LL_
	

-TURNO TARDE

,^l



¿ :

PROVINCIA DL SANTA FE
Ministerio	 i:acm	 'SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG ESC N	 LOCALIDAD	 CARGO/FUNCIÓN	 CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN	 SUPERVISOR

Esc de jornada ampliada , necesita portero
turno tarde. Un anexo de otra escuela usa la

[ASISTENTE ESCOLAR-FUNCION [biblioteca del establecimiento lo que implica

	

III	 1136 RAFAELA	 MANTENIMIENTO ITINERANTE	 1	 BERNASCONI LIA
-TURNO TARDE	

mas necesidades de limpieza. Podría compartir
el cargo con la esc 1361 que también es de
jornada ampliada y_esta cercana. Tiene 18 aulas

	

IV	 608	 USTO	 ELADOR - TURNO MAÑANA	 1	
La escuela cuenta con 435 comensales. Tiene 13 SCIENZIA GRACIELA
aulas

ZAÑANA
YUDANTE DE COCINA -TURNO

	

IV	 1341 SANTA FE	 1	 Aumento de comensales. Tiene 10 aulas 	 RAMIREZ CLAUDIA

Se necesita un asistente escolar para poder

	

IV	 1338 RECREO	 PORTERO - TURNO MAÑANA	 1	 garantizar la higiene correcta de todos los 	 RAMIREZ CLAUDIA
espacios en el ámbito escolar. Tiene 13 aulas

Se necesita para poder garantizar la higiene en

	

IV	 292 GABOTO	 PORTERO TURNO MAÑANA 	 1	 todos los espacios del establecimiento. Tienen 6 DEL BLANCO MARIEL
aulas y dependencias

AYUDANTE DE COCINA—TURNO 	 •La escuela tiene entre 70 comensales

	

V	 142 CHABAS	 -	 1	 S
MAÑANA	 aproximadamente. Tiene 8 aulas

S necesita para el comedor escolar EXP 00415-

	

V	 599 C 	 ECONOMO -TURNO MAÑANA 	 1	 ARAMBURU ROSANA
0020791-1 Tiene 10 aulas



96 FUNES

57 R

168TALLER VILLA CONSTITUCION

66Z

6118 STEPHENSON

VI

VI

VI

VI

VI

,

/ \ .•/*.'

PROVINCIA DE SAN 1 A FE
Ministerio de Educaci' SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG ESC N^z 1	 L

VII	 6031 R

VII	 6377 FIRMAT

VII	 6030 WHEELWRIGHT

CANTIDAD
	

FUNDAMENTACIÓN
	

SUPERVISOR

Se necesita contar con un portero para

	

1	 garantizarla higiene del establecimiento y todas NICCHI JUAN
sus dependencias. 11 aulas
Se necesita contar con un portero para

	

1	 garantizarla higiene del establecimiento y todas NICCHI JUAN

	

- _______	 sus dependencias. Tiene 12 aulas

	

1	
Aumento de matrícula, necesidad de garantizar FEIJO GABRIELA
ia nlgrene. 1 renen 4 saronesyuepenuerlclds.

	

1	
tiene una matrícula de 257 alumnos. Tieienen 7 FEIJO GABRIELA
aulas y dependencias

	

1	 Solicita portero. Tienen 4 aulas y dependencias M 	 CECILIA

Se necesita cargo para poder cumplir con las

	

1	 demand de mantenimiento varias áreas de la FERNANDEZ ALICIA
¡nst..Tiene

as
 16 aulas

-	 Aumento de dependencias yacios ,en los	 -

	

1	 cuales se debe garantizar la higiene.Tiene 15	 PACIONI SILVIA
aulas	 1--

	

1	
Se necesita un asistente escolar para garantizar GUTIERREZ MARCELA
la higiene

LOCALIDAD
	

CARGO/FUNCIÓN

PORTERO TURNO MAÑANA

PORTERO - TURNO INTERMEDIO

PORTERO -TURNO ALTERNADO

PORTERO -TURNO ALTERNADO

PORTERO -TURNO ALTERNADO

PORTERO FUNCION
MANTENIMIENTO- TURNO MAÑANA

PORTERO -TURNO MAÑANA

PORTERO -TURNO MAÑANA



PROVINCIA DE SANTA FE
Mi¡ i	 de Educación "SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN

Se necesita un asistente escolar para garantizar
la higiene, AUMENTO DE NUEVOS ESPACIOS
FISICOS. Tienen mas de 8 aulas y dependencias
nuevas

1	 Incremento de raciones diarias.Tiene 7 aulas	 IOSTOICH ESTER

Aumento de raciones diarias. 9 aulas y
1	 1	 MURO NORMA

dependencias

La escuela cuenta con comedor escolar. 15 aulas AGRELO FABIANA
1 y dependencias

La escuela cuenta con varios niveles de
1	 AGRELO FABIANA

'educación y comedor escolar.Tienen 15 aulas

La escuela comparte el edificio con un anexo y
tiene nuevos espacios físicos. 6 aulas

La escuela tiene varios niveles, comparten
espacios físicos.Tienen 10 aulas

REG ESC N°	 LOCALIDAD

VII	 1364 VENADO TUERTO

VII	 1325 VENADO TUERTO

VII	 6382 TODELINA

VIII	 1199 FRONTERA

VIII	 1001 FRONTERA

VIII	 735 FRONTERA

rV 1 

1 

1	 267 SASTRE

CARGO/FUNCIÓN

PORTERO -TURNO TARDE

AYUDANTE DE COCINA -TURNO
TARDE

AYUDANTE DE COCINA -TURNO
'TARDE

ECONOMO -TURNO MAÑANA

ECONOMO -TURNO MAÑANA

PORTERO -TURNO MAÑANA

EO MAÑANA

SUPERVISOR

FURIA MARIA G

1

1

AGRELO FABIANA

LAZO ALICIA

VIII	 90 MARIAJUANA	 PORTERO -TURNOTARDE 1	
Se necesita un portero para garantizar la higiene PC EDGARDO
de los diversos espacios físicos.Tiene 9 aulas

1



PROVINCIA DE SANTA FE
islerio de Educación 	 "SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG ESC N°	 LOCALIDAD	 CARGO/FUNCIÓN	 CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN 	 SUPERVISOR

La escuela tiene taller para capacitación de

	

VIII	 143 ROSQUIN	 PORTERO -TURNO MAÑANA	 1	 adultos y no cuenta con personal para realizar la PIC EDGARDO
limpieza. 4 aulas

AYUDANTE DE COCINA -TURNO 	 No tiene personal de cocina, se hace cargo la

	

VIII	 272 CARLOS PELLEGRINI	 -	 1	 1	 PRATO IVANA
IMANANA	 directora. Tiene 14 aulas

HX61jSUARDI	
IAYUDANTE DE COCINA -TURNO	 Esc con comedor no tiene personal. Tiene 191	 AIRASCA MARICEL

 MAÑANA  	 aulas
Aumento de matrícula, necesidad de garantizar

	

IX	 6124 CERES	 PORTERO -TURNO MAÑANA	 1	 la higiene. 12 aulas	
DRIUSSI LILIANA

AYUDANTE DE COCINA -TURNO	 No tiene personal de cocina .Tienen 9 aulas y

	

IX	 514 1ARRUFO	 1	 1	 CORDOBA OLGA
MAÑANA	 dependencias

AYUDANTE DE COCINA -TURNO

	

IX	 6165 LA RUBIA	 MAÑANA	
1	 No tiene personal de cocina,Tienen 6 aulas 	 DRIUSSI LILIANA

1
Se solicita cargo debido aumento matrícula. Esta

AYUDANTE DE COCINA -TURNO	 Jesc comparte edificio con la ESO 558,contando '377 PUERTO RECONQUISTA	 MAÑANA con una matrícula total de 416 alumnos. Tienen GEISSER, SILVIA

L—	
8 aulas 
P/una mejor organiz del func escolar en

	

II	 371RECONQUISTA	
AYUDANTE DE COCINA –TURNO 	 1	 beneficio del alumnado. Tienen mas de 11 aulas SPONTON, MARIA
MAÑANA y dependencias	 -	 -
PORTERO-TURNO TARDE. Tienen 16 	 Esc con matricula de mas de 1118 alumnos. 16

	

VI	 136 GODOY	 1	 FEIJO GABRIELA
aulas	 aulas



!,4.

PROVINCIA DEDE SANTA FE
Ministeno	 ucación	 SANTA FE, "Cuna de/a Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG ESC N°	 LOCALIDAD	 CARGO/FUNCIÓN	 CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN	 SUPERVISOR

	V	 940 LAS ROSAS	 ECONOMO -TURNO MAÑANA	 1	 Tiene jornada ampliada.. 7 aulas y dependenciajDlAZ

AYUDANTE DE COCINA -TURNO	 1	 Aumento d matrícula, tiene turno tarde. 9 aulas RUGGRI L

	

V	 1403 ICA11LDA	 1	 -

MANANA	 y dependencias

	

VI	 217 TIMBUES	
AYUDANTE DE COCINA - TURNO 	 1	

No posee actualmente Asist escolar y tienen 10 LEGUIZAMON STELLA
INTERMEDIO	 aulas

PORTERO FUNCION
Se necesita porque la escuela tiene muchos

	

Vi	 218 SAN LORENZO	 1	 espacios escolares de uso común que requieren LEGUIZAMON STELIA
mantenerse. 16 aulas y dependenciasMANTENIMIENTO -TURNO MAÑANA 

AYUDANTEDECOCINA —TURNO	
umenrooecomen5aIes. iienen mas oe i.uuu 	 -

	

VI	 1204 VILLA GOBERNADOR GALVEZ 	 1
(TARDE	

comensales y 20 salones mas dependencias 	 SALOMO
________	 _______	 ________

E con comedor .no posee ecónomo. Tienen 14

	

VI	 1148 VILLA GOBERNADOR GALVEZ 	 -TURNO MAÑANA 	 1	 SALOMO
aulas 	 1

AYUDANTE DE COCINA -TURNO	 Aumento de comensales. Tienen mas de 8

	

VI	 1347 ROSARIO	 -	 1	 1	 LOLLINI
MANANA	 salones y dependencias

______	 _______	 ______	 -	 necesita contar con un portero para
garantizarla higiene del establecimiento y todas NICCHI JUAN

LV 182 ROSARIO TALLER MANUAL 	 PORTERO —TURNO TARDE	 1	 sus dependencias.Tienen 3 aulas y demás
_________	 ___________	 cfl,rinc



PROVINCIA DE SANTA FE
Ministerio de Educación 	 "SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"

Necesidad de cargos asistentes escolares Nivel Primario Ciclo Lectivo 2022

REG 1 ESC N° 1	 LOCALIDAD
	

CARGO/FUNCIÓN
	

CANTIDAD	 FUNDAMENTACIÓN
	

SUPERVISOR

E con mas de 400 alumnos, necesita garar
IX 1 416 IVILLATRINIDAD	 -TURNO MAÑANA.	 1	 la higiene correcta de todos los espacios del

	
RDOBA OLGA

establec. Tienen 12 aulas


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

